* * * * *

You will rejoice, dear Fausta, to learn that Zenobia no longer opposes me; but waits with impatience for the day when I shall be an inmate of her palace.

What think you is the news to-day in Rome? No other and no less than this—which you may well suppose has for some time been no news to me—that Livia is to be Empress! It has just been made public by authority; and I despatch my letter that you may be immediately informed of it. It has brought another expression upon the countenance of Zenobia.

Curtius and Lucilia have this moment come in, and full of these tidings interrupt me—they with Portia wish to be remembered to you with affection. I shall soon write again—telling you then especially of my interviews with Aurelian, and of Probus. Farewell.

Notes

Some readers may be pleased to be able to compare together the representations of Piso and those of Pollio.

“Et quidem peregrina, nomine Zenobia, de qua jam multa dicta sunt, quae se de Cleopatrarum. Ptolemaeorumque gente jactaret, post Odenatum maritum imperiali sagulo perfuso per humeros habitu, donis ornata, diademate etiam accepto, nomine filiorum Herenniani et Timolai diutius quam faemineus sexus patiebatur, imperavit. Si quidem Gallieno adhuc regente Remp. regale mulier superba munus obtinuit; et Claudio bellis Gotthicis occupato, vix denique ab Aureliano victa et triumphata, concessit in jura Rom.” “Vixit (Zenobia) regali pompa, more magis Persico. Adorata est more regum Persarum. Convivata est imperatorum, more Rom. Ad conciones galeata processit, cum limbo purpureo, gemmis dependentibus per ultimam fimbriam media etiam cyclade veluti fibula muliebri astricta, brachio saepe nudo. Fuit vultu subaquilo fusci coloris, oculis supra modum⁽¹⁾ vigentibus, nigris, spiritus divini, venustatis incredibilis; tantus candor in dentibus, ut margaritas eam plerique putarent habere, non dentes. Vox clara et virilis; severitas, ubi necessitas postulabat, tyrannorum; bonorum principum clementia, ubi pietas requirebat. Larga prudenter, conservatrix thesaurorum ultra faemineum modum. Usa vehiculo carpentario, raro pilento, equo saepius. Fertur autem vel tria, vel quatuor milliaria frequenter eam peditibus ambulasse. Nata est Hispanoram Cupiditate; bibit saepe cum ducibus, quum esset alias sobria; bibit etiam cum Persis atque Armeniis, ut eos vinceret. Usa est vasis aureis gemmatis ad convivia, quibus et Cleopatra usa est. In ministerio Eunuchos, gravioris aetatis habuit, puellas nimis raras. Filios Latine loqui jusserat, adeo ut Graece vel difficile vel raro loquerentur. Ipsa Latini sermonis non usquequaque ignara, sed loqueretur pudore cobibita; loquebatur et Egyptiacè ad perfectum modum. Historiae Alexandrinae atque Orientalis ita perita ut eam epitomasse hieatur: Latinam autem Graece legerat.” “Ducta est igitur per triumphum ea specie ut nihil pompabilius populo Rom. vederetur, jam primum ornata gemmis ingentibus, ita at ornamentorum onere laboraret. Fertur enim mulier fortissima saepissime restitisse, quum diceret se gemmorum onera ferre non posse. Vincti erant preterea pedes auro, manus etiam catenis aureis; nec collo aureum vinculum deerat, quod scurra Persicus praeferebat. Huic ab Aureliano vivere concessum est. Ferturque vixisse cum liberis, matronae jam more Romanae, data sibi possessione in Tiburti quae hodieque Zenobia dicitur, non longe ab Adriani palatio, atque ab eo loco cui nomen est Conche.”—Hist. Aug. Lugd. Batav. 1661, p. 787.